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Abstrakt

The thesis which is on the theme „ The comparing running process of the single entry

bookkeeping in the progrmmes ÚČTO and MONEY is concerned with detailed analysis

the single entry bookkeeping. The aim of the theoretic part is to describe the administration

of the single entry bookkeeping with the direction the prezent legal form and the analysis

tax and untax revenues and cost.

The practical part includes the process of the single entry bookkeeping in the chosen firm

in the programmes ÚČTO and MONEY. The main sense of this part is to compare these

two programmes and to describe thein advantages and disadvantages.

The single entry bookkeeping of the revenues and cos tis regularized by 7§b numer

586/1992 the law of income tax. This law has to provide the datas to correct statement tax

base. The trading income is established as the diference the revenues and cost.

Keywords: Single entry bookkeeping, tax base, tax return, cash book, tax cost, natural

person.

Shrnutí
Diplomová práce na téma „ Porovnání průběhu zpracování daňové evidence v programu

ÚČTO a MONEY se zabývá podrobnou analýzou daňové evidence. Cílem teoretické části

je popsat vedení daňové evidence se zaměřením na současnou právní úpravu a na analýzu

daňových a nedaňových příjmů a výdajů.

Praktická část zahrnuje zpracování daňové evidence ve vybrané firmě v účetních

programech ÚČTO a MONEY. Hlavím smyslem této části je porovnat tyto dva programy a

popsat jejich přednosti a nedostatky.

Daňovou evidenci příjmů a výdajů upravuje §7b č. 586/1992 Sb. Zákona o daních

z příjmů. Daňová evidence má zajistit podklady pro správné zjištění základu daně z příjmu.

Hospodářský výsledek se v daňové evidenci zjistí jako rozdíl příjmů a výdajů.

Klíčová slova: daňová evidence, základ daně, daňové přiznání, deník příjmů a výdajů,

daňový výdaj, osoba samostatně výdělečně činná.
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3. Problematika vedení daňové evidence

3.1. Předmět a cíl daňové evidence

Daňová evidence si klade za cíl poskytnout údaje potřebné ke zjištění základu daně

z příjmů. Je určena těm subjektům, které nejsou účetními jednotkami ve smyslu zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví. Novela zákona o účetnictví, která vstoupila v platnost od

1.1.2004, ukládá účetním jednotkám vést podvojné účetnictví a současně ruší jednoduché

účetnictví. Místo jednoduchého účetnictví se zavádí daňová evidence v podobě záznamů

pro daňové účely v souladu s daňovými zákony. Tato koncepce jednotných účetních

pravidel je reakcí na vstup ČR do EU, jejíž členské země používají výhradně podvojné

účtování a jednoduché účetnictví je pro ně neznámým pojmem.

3. 2. Současná právní úprava daňové evidence

Legislativně je daňová evidence upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Zjišťuje pro poplatníka – fyzickou osobu ( která není účetní jednotkou) zjištění základu

daně z příjmů a obsahuje údaje o:

- příjmech a výdajích v členění potřebném pro zjištění základu daně

- majetku a závazcích

Pro obsahové vymezení složek majetku v daňové evidenci se použijí zvláštní právní

předpisy o účetnictví. Pro ocenění majetku a závazků v daňové evidenci se hmotný

majetek oceňuje:

- pořizovací cenou, je-li pořízen úplatně

- vlastními náklady, je-li vyroben ve vlastní režii

- reprodukční pořizovací cenou, v případech zjištěných podle zvláštního právního

předpisu

Pohledávky se oceńují :

- jmenovitou hodnotou

- pořizovací cenou u pohledávky nabyté postoupením

Ostatní majetek se oceňuje pořizovací cenou, je-li pořízen úplatně, vlastními náklady,

je-li pořízen ve vlastní režii. Závazky se oceňují při vzniku jmenovitou hodnotou, při

převzetí pořizovací cenou. Peněžní prostředky a ceniny se oceňují jejich jmenovitými
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hodnotami. Pořizovací cenou pozemku je cena včetně porostu. Do pořizovací ceny majetku

pořízeného formou finančního pronájmu s následnou koupí najaté věci se zahrnou výdaje

související se jeho pořízením, hrazené nájemcem. V případě úplatného pořízení

nemovitých a movitých věcí, majetkových práv, pohledávek a závazků za jednu pořizovací

cenu, se cena jednotlivých složek majetku stanoví v poměrné výši k ceně jednotlivých

složek majetku oceněných podle zvláštního právního předpisu, s výjimkou peněz, cenin,

pohledávek a závazků.

Zjištění skutečného stavu zásob, hmotného majetku, pohledávek a závazků provede

poplatník k poslednímu dni zdaňovacího období. O tomto zjištění provede zápis. O

případné rozdíly upraví základ daně.

Poplatník je povinen uschovávat daňovou evidenci za všechna zdaňovací období, pro

která neskončila lhůta pro vyměření daně stanovená zákonem o daních z příjmů.

Podle toho, jaký druh příjmů fyzické osoby, tedy poplatníci daně z příjmů získávají a

jaké výdaje uplatňují, musí povinně vést tuto dokumentaci:

- záznamy o příjmech a evidenci pohledávek vzniklých v souvislosti

s podnikatelskou činností

- záznamy o příjmech a vynaložených výdajích v časovém sledu, evidenci hmotného

majetku, evidenci o tvorbě a použití rezervy na opravy hmotného majetku, evidenci

o pohledávkách a závazcích a mzdové listy, pokud jsou vypláceny mzdy

- daňovou evidenci podle zákona o daních z příjmů

Daňová evidenci je v podstatě obdobou jednoduchého účetnictví, je méně

administrativně náročná, je jednodušší po metodické stránce a klade nižší nároky na

technické vybavení. Zachycuje podle zásady jednoduchosti pouze peněžní toky, které

bezprostředně souvisejí s podnikáním a stav majetku a závazků firmy na konci

zdaňovacího období. Vymezuje složky majetku, které podléhají evidenci a určuje metody

oceňování majetku a dluhů. Výslovně není předepsána ani forma daňové evidence.

Existuje pouze povinnost uchovávat daňovou evidenci za všechna zdaňovací období, pro

která neskončila lhůta pro vyměření daně stanovená zákonem o daních z příjmů.

Cílem daňové evidence je zjistit základ daně z příjmů, ale pokud bude vedena

průběžně, má i druhý užitek, neboť poskytuje přehled o stavu a pohybu majetku a dluhů
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firmy. Slouží tedy i pro ekonomické rozhodování, pro řízení firmy. Stejně jako účetnictví

se opírá o prvotní doklady, z nich provádí záznamy, které dále třídí a sumarizuje.

3.3. Forma a obsah daňové evidence

Daňová evidence obsahuje údaje o:

- příjmech a výdajích

- majetku a závazcích podnikatele

Daňová evidence by tedy měla zachytit všechen majetek a závazky podnikatele, které

ovlivňují základ daně z příjmů. Jde o majetek firmy, který je třeba k její hospodářské

činnosti a získané finanční zdroj (cizí kapitál), které se podílí na krytí majetku firmy.

Obchodní zákoník tento majetek označuje jako obchodní majetek. Obchodní majetek je

souhrn majetkových hodnot, které patří podnikateli a slouží k jeho podnikání. Nemovitosti

nebo movité věci se přitom zahrnou do obchodního majetku celé a u podílového

spoluvlastnictví jejich část ve výši spoluvlastnického podílu, a to bez ohledu na to, zda je

nemovitost nebo movitá věc používána pro podnikání z části nebo celá.

Dnem vyřazení majetku z obchodního majetku podnikatele je den, který je zapsán

v daňové evidenci. Vyřazením majetku nevzniká podnikateli žádný zdanitelný příjem, ten

by nastal až v případě následného prodeje.

3.4. Fyzické osoby, které mohou vést daňovou evidenci

Daňovou evidenci vedou fyzické osoby, které nemají povinnost vést účetnictví. Podle

právní formy platné pro rok 2007 to jsou:

- FO, které mají příjmy z podnikání podle § 7 odst. 1 ZDP a jejich obrat podle tohoto

zákona nepřesáhl částku 15 000 000,-.

- FO – podnikatelé, kteří přesáhli zákonem stanovený obrat, ale nemusí ještě vést

účetnictví

- FO, které mají příjmy z jiné samostatné výdělečné činnosti podle § 7 odst. 2 ZDP.

Nejsou podnikateli ve smyslu obchodního zákoníku a nikdy povinně nepovedou

účetnictví. Patří sem např. znalci, tlumočníci, správci konkurzní podstaty, lékaři,

daňoví poradci, atd.

- FO, kteří neuplatňují výdaje procentem z dosažených příjmů v souladu s § 7 odst. 9

ZDP
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- FO, které nemají stanovenu paušální daň podle § 7a ZDP


[…]


výdaje na zajištění příjmů jsou tvoří nájemné, nakoupený kadeřnický materiál, telefon a

placené zdravotní a sociální pojištění. Do výdajů neovlivňujících ZD patří osobní spotřeba.

Paní Nohavová podává daňové přiznání do 31. 3. 2007 za rok 2006. Dílčí základ daně je

49 207Kč. Vztahuje se na ni minimální základ daně. Za rok 2006 činí minimální základ

daně 112 950Kč. Na základě potvrzení od pojišťovny si odečítá od základu daně částku

7 751Kč. Tato částka byla zaplacena na životním pojištění. Základ daně snížený o

nezdanitelné částky činí po zaokrouhlení 105 100Kč. Z toho vypočtená daň je 12 612Kč.

Paní Nohavová nemá děti. Tudíž si odečte pouze slevu na poplatníka 7200Kč. Daň po této

slevě činí 5 412Kč.

Současně s daňovým přiznáním musí podat Přehled o příjmech a výdajích OSVČ za

rok 2006. Tento přehled podává jednak na Okresní správu sociálního zabezpečení a jednak

na Zdravotní pojišťovnu. V přehledu uvede příjmy, výdaje, průměrný měsíční příjem,

vypočtený vyměřovací základ, pojistné, úhrn záloh na pojistné a rozdíl mezi pojistným a

úhrnem záloh. Dle rozhodných skutečností daného zdaňovacího období je povinnost

Přehled předložit příslušné zdravotní pojišťovně, zpravidla podle místa trvalého pobytu,

do 8-mi dnů od podání přiznání k dani z příjmů tj. nejpozději do 8.4. Současně podnikatel

podává přehled pro OSSZ ve znění §24 odst. 2 a 3 zákona č. 592/1992 Sb. Stejně jako

v předcházejícím případě je možné si formulář vyzvednout na příslušné pobočce okresní

správy sociálního zabezpečení, zpravidla podle místa svého trvalého pobytu, případně na

internetu. Přehled se musí předložit do 30.4.
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Při předávání přehledu je povinnost předložit doklad o dni podání daňového přiznání.

Za tento doklad se považuje buď potvrzení finančního úřadu na 1. straně přehledu, nebo

potvrzení na zvláštním formuláři, případně kopie daňového přiznání, pokud bylo daňové

přiznání podáno poštou.

Paní Nohavová zaplatila na pojistném u OSSZ 16 324Kč, vypočtené pojistné činí

16 727Kč. Měla by tedy doplatit částku 403Kč.

Zdravotní pojištění si platí u VZP. Na základě podaného přehledu má přeplatek na

zdravotním pojištění ve výši 184Kč. Nová výše zálohy činí 1 360Kč.

Na trhu je mnoho více či méně propracovaných programů a vybrat ten správný není

jednoduché. Proto jsou dány některé požadavky na ekonomický software. Existují

legislativní požadavky, požadavky na ovládání a funkce programu, technické požadavky.

Právě na základě zhodnocení těchto kritérií by se měl podnik rozhodnout, který program si

pořídí. Myslím si, že při výběru by podnik neměl volit pouze podle ceny, ale měl by vybrat

takový, který co nejvíc vyhovuje potřebám podniku z hlediska jeho činnosti. Důležitá je i

pružná reakce na legislativní změny.

Základní rozdíl v obou programech je ten, že program ÚČTO se ovládá přes klávesnici

a prostřednictvím funkčních kláves. Program MONEY se vyznačuje jednoduchou a

snadnou obsluhou v prostřední Microsoft Windows. Ovládá se myší. MONEY zodpovědně

nabízí jednoduchost a snadnost ovládání pro ekonomy, obchodníky i manažery. Aktivní

pracovní plocha je přehledně uspořádána. Práce s daty je účelná a jednoduchá. V programu

MONEY lze pracovat ve více oknech najednou. Ovšem nevýhodou programu MONEY je,

že se jedná především o účetní software, nenalezneme tedy formuláře pro daňové přiznání.

Program dává možnost kalkulace daně z příjmů na základě údajů, které uživatel zadává,

sám edituje a zajišťuje jejich správnost. Vzhledem k tomu, že v praxi existují případy,

které není možné úplně zkalkulovat, program nemůže sledovat všechny logické vazby a

obsahovat všechny položky daňového přiznání.
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Příručka k MONEY je zpracovaná přehledně. Je rozdělena na několik kapitol.. Na

začátku podrobně provede uživatele jednotlivými nastaveními programu tak, aby

vyhovovala legislativně a postupům práce v dané firmě. V dalších kapitolách se věnuje

vlastní práci s účetnictvím v programu MONEY. Přesto bych v příručce uvítala více

praktických příkladů.

Kvalitně vedená DE je nejen dobrou vizitkou před berním úřadem, ale i jedním

z předpokladů úspěšnosti firmy v podnikání – v první řadě je potřeba mít kontrolu nad

financemi.

Zpracování ekonomické agendy firmy na počítači přináší řadu výhod. Práce s celou

agendou je o mnoho rychlejší a příjemnější a vyžaduje od obsluhy menší množství znalostí

než při klasickém vedení účetnictví.

Výběr kvalitního softwaru je důležitý, proto jsou nastíněny základní požadavky ne

software. Hlavní předností programů ÚČTO a MONEY je snadné a přehledné ovládání.

Nevýhodou těchto programů je jejich nestabilita a problémy při delším užívání. Moderní

software by měl být připraven na komunikaci s úřady pomocí internetu, formulářů

v elektronické podobě za využití elektronického podpisu. Samozřejmostí byl měl být i

export dat do různých formátů a vysoké zabezpečení.

Závěrem chci vyjádřit své přesvědčení, že diplomová práce může napomoci při vedení

DE v programech ÚČTO a MONEY. Věřím také, že bude dobrou pomůckou pro ty

podniky, které uvažují o koupi nového ekonomického softwaru.
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