Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Ekonomická fakulta
Student: Bc. Monika Frolíková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Porovnání průběhu zpracování daňové evidence v programu ÚČTO a MONEY
Oponent diplomové práce: Ing. Hana Bicková
Povolání oponenta: Manažer sortimentu

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka nepoužila žádné citace

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Jaký program je z pohledu vedení účetnictví výhodnější? (v účetní firmě, a v obchodní firmě)

Posudek oponenta diplomové práce

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Legislativní úprava daňové evidence

Otázka 2: Pomocná evidence v účetnictví

Datum: 30. dubna 2007

Podpis oponenta diplomové práce: